II. Percepimus igitur, iterum dicimus, frater Cypriane, magna gaudia, magna solatia, magna fomenta, maxime quod et gloriosas martyrum, non dicam mortes, sed immortalitates gloriosis et condignis laudibus prosecutus es. Tales enim excessus talibus vocibus prosequendi (69) fuerunt, ut quæ referebantur sic dicerentur qualiter facta sunt. Ex tuis ergo litteris vidimus gloriosos illos martyrum triumphos, et oculis nostris quodam modo cælum illos petentes prosecuti sumus, et inter Angelos ac Polestates Dominationesque cælestes constitutos contemplati ⁷⁸ sumus. Sed et Dominum apud Patrem testimonium suum illis promissum perhibentem (70) ⁷⁹ auribus nostris quodam modo sensitus ⁸⁰. Hoc est ergo quod et nobis animum in dies erigit, et ad consequendos gradus tantæ dignationis incendit ⁸¹.

III. Quid enim gloriosius, quidve felicius ulli ho-

Variae lectiones.

⁷⁰ Desunt reliqua in *Corb.* ⁷¹ Fratrum omittit *Oxon.* ⁷² Et rectissimus *Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1* Et recreati *Ben.* ⁷³ Dolendi animæ roboris fomenta *Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2.* ⁷⁴ Instructus *Manut.* ⁷⁵ Exorta *Bod. 2. Ben. Lam. Ebor. NC. 1.* ⁷⁶ Lux refulgens *Ben. Bod. 2.* ⁷⁷ Certamen animi *Lam. Bod. 2. Ebor.* ⁷⁸ Quasi contemplati *Lam. NC. 1. Ebor. Ben. Bod. 1, 2. Vat. Vet. innoh.* ⁷⁹ Reddentem *Lam. Ebor. NC. 1. Ben.* ⁸⁰ Similiter sensitus *Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Ben.* ⁸¹ Accendit *Ben. intendit Impr.*

Steph. Baluzii notæ.

(66) In vetustissimo codice Sancti Remigii Remensis scriptum est antiquitus in titulo istius epistolæ: « Incipit rescriptum Mysei et Maximi ad Cyprianum, quam dictavit Novatianus. » In Gratianopolitano Myseus sæpe dicitur quem vulgo vocamus Moyssem. In Martyrologio edito a Florentino 15 Februarii, « Civitate Asiæ Moysi. » In fragmentis Paciani, in codice Flori, legitur in parænesi ad pœnitentiam, « Apud Moseum et veteres, » et paulo post: « Moyssem pro blasphematore. » In initio conflictus Arnobii cum Serapione legitur *Mosæo*. Vide Præfationem viri clarissimi domni Bernardi de Montefalcone, ad *Athanasium*, pag. 34. De Novatiani eloquentia, a quo epistola ista dicitur dictata, vide quæ notantur infra ad epist. 30.

(67) *Cæcilio Cypriano*. Hanc inscriptionem accepimus ex eodem codice sancti Remigii. Eam vero ob eam in primis causam posuimus, quod ex ea discamus formam scribendi illorum temporum. Nam hæud dubie inscripta fuit epistola eo modo quo legitur in illo veteri libro.

(68) *Pastos et saginatos*. Supra in Epistola ad *Donatum*, pag. 3 (col. 192): « Impletur in succum

cibus fortioribus corpus, ut saginatus in pœnam carius pereat. » Mos olim erat, ut annotat Holstemus ad *Acta sanctorum Perpetuæ et Felicitatis*, eos qui vel pœnæ causa ad gladiatorium vel venatorium ludum dati essent, aut sponte se iisdem addicerent, saginari prius a magistris ludi, ut habiliores ac valentiores producerentur. Apud T. Livium, lib. v, scriptum est saginare plebem populares suos ut jugulentur. Tacitus in libro II *Historiarum*: « Ibi militibus Vitellius paratos cibos et gladiatoriam saginam dividebat. » Hieronymus in libro II *adversus Jovinianum*: « Athletas, quorum vita et ars sagina est. » Q. Curtius, lib. ix: « Intererat epulis Dionysius Atheniensis, pugil nobilis, et ob eximiam virtutem virium a rege promotus et gratus. Invidi malignique increpabant per seria et ludum saginati corporis sequi inutilem belluam. » Vide Cassianum, lib. vi, cap. 7, de *Institutis remoniantium*.